Beso las manos de V.S. illustrísima. Su siervo, Antonio de Nebrissa.

Paratextos de la edición barcelonesa de 1585

Privilegio (26 de diciembre de 1584)70

N
os, Philippus Dei gratia Rex Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, 
Portugaliae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Nauarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, 
Gallitiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbii, 
Algezirae, Gibraltaris, insularum Canariae, nec non Indiarum Orientalium et Occidentalium, 
insularum et Terrae Firmae maris Oceani, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, 

Mediolani, Athenarum et Neopatriae, Comes Abspurgi, Flandriae, Tirolis, Barcinonae, Rossiolionis et 
Ceritaniae, Marchio Oristani et Comes Gociani. Pro parte tua, fidelis noster Antoni Oliuer, bibliopola 
nostrae ciuitatis Barcinonae, fuit Maiestati nostrae humiliter expositum et deductum te librum intitulatum 
Lexicon siue Dictionarium Latino Catalanum Aelii Antonii Nebrissensis, quod antea fuerat saepius aeditum 
summo cum labore et expensis tuis multis et uariis uocabulis idiomate Latino, Castellano et Gotholano 
locupletasse, et elegantius dictionibus auxisse, legentibus ualde proficuum, et ad promouenda studia linguae 
Latinae multum utilem et necessarium, quem postea cum licentia nostri Locumtenentis et Capitanei 
generalis in dicto Principatu Cataloniae typis mandasti, humiliter supplicando ut licentiam et facultatem 
imprimendi dictum librum sic locupletatum quo melius ualeas damna suscepta resarcire tibi concedere et 
indulgere de nostra solita benignitate dignaremur. Nos uero, uiso prius et recognito libro praedicto per te 
exhibito in nostro S.S.R.C, attendentes ipsum publicae utilitati ualde conferre supplicationi tuae duximus 
annuendum. Tenore igitur praesentium de nostra certa scientia deliberate, et consulto tibi, dicto Antonio 
Oliuer, concedimus licentiam ac facultatem plenarias impartimur, quod per tempus decem annorum a die 
datae huiusmodi computandorum quandocunque uolueris possis et ualeas absque alicuius poenae incursu 
praedictum Dictionarium Aelii Antonii Nebrissensis sic locupletatum et auctum excudere seu imprimere, 
aut excudi seu imprimi facere per te uel alias interpositas personas. Prohibentes et iubentes quibuscunque 
excussoribus seu impressoribus et aliis quibusuis personis ad poenam florenorum auri Aragonum mille 
nostris regiis inferendorum aerariis et alias poenas nostro arbitrio reseruatas, de dicto tempore durante 
praedictum Dictionarium excudere seu imprimere, aut alibi impresssum uendere audeant absque licentia 
et uoluntate tuis, libris ipsis et eorum typis et impressoribus primitus et plenarie amissis, tibique applicatis. 
Locumtenentibus uero et Capitaneis generalibus et aliis officialibus nostris in quibuscunque regis et dominiis 
nostris constitutis et constituendis dicimus et iubemus quod licentiae et facultate nostra huiusmodi te uti 
et frui sinant, et contra eam non faciant uel ueniant, aut aliquem facere uel uenire permittant ulla ratione 
seu causa, si praeter irae et indignationis nostrae incursum poenam praeappositam cupiunt non subire. 
Caeterum uolumus sub poenis iam dictis quod impresso praedicto Dictionario non possit per quempiam 
uendi nisi prius illo ad nostrum S.S.R.C. adducto, ubi cum exemplari originali exhibito manu nostri secretarii 
Michaelis Gort in calce firmato ualeat comprobari et uendendi licentia concedi, in cuius rei testimonium 
praesentes fieri iussimus nostro regio communi sigillo a tergo munitas. Datis in caenobio sancti Laurentii, 
die 26 mensis Decembris, anno a Natiuitate domini millessimo quingentesimo octogesimo quinto [quarto 
A]. Yo, el Rey, etc.

70 Véase Madurell i Marimon 1964-1965, 127. El original está en la Corona de Aragón, Real Cancillería, 
Registro 4309, ff. 174r-175v, con fecha de 26 de diciembre de 1584 (la fecha impresa, 26 de diciembre de 
1585, debe de ser un error). La confirmación del privilegio consta en castellano en el mismo registro, ff. 
195v-196v, con data de 17 de julio de 1585 y referencia explícita a la licencia fechada en San Lorenzo el Real 
«a veynte y seis días del mes de deziembre más cerca passado». He cotejado la versión de archivo (señalo tan 
solo la variante de la fecha con la sigla A). 
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Illustrissimo et reuerendissimo D.D. Iacobo Cassadoro, Gerundensi episcopo uigilantissimo, 
Antonius Oliuerius bibliopola S.P.D.71

C
um omni uirtutum genere me affectum esse cupiam, illustrissime et reuerendissime praesul, 
tum nihil omnino est, quod malim quam iis, quibus uel amore uel beneficio sum deuinctus, 
me et gratum esse et uideri. Haec est enim una uirtus non solum maxima, sed etiam mater 
uirtutum omnium reliquarum. Nam primum quidem pietas, quid aliud est nisi grata 
quaedam uoluntas in parentes? Qui deinde boni iudicantur, qui bello, qui domi, qui de 

patria bene merentes, nisi qui patriae benefici meminerunt? Qui sancti, qui religionem colentes, nisi qui si 
non meritam, at quam certe possunt Deo Optimo Maximo gratiam iustis honoribus et memori mente 
persoluunt? Amicitia porro, cuius tanta uis est, ut ea sublata nullam esse posse iucunditatem uitae Cicero 
testetur, quae potest esse inter ingratos? Aut si sit, quam diu poterit permanere? Equidem nihil tam proprium 
hominis existimo, quam non modo beneficio, sed etiam beneuolentiae significatione alligari. Quae quidem 
cogitanti mihi, et saepe cum animo reputanti, mearum esse partium uisum est ut tibi de me meisque omnibus 
optime merito meam in te ostenderem pietatem. Quid enim dicam beneuolentiam? Quum illud ipsum 
grauissimum et santissimum nomen pietatis leuius mihi meritis erga nos tuis esse uideatur? Primum enim 
ego, meique omnes in te insignem et perpetuam in nos beneuolentiam cum miseris et luctuosis, tum etiam 
tranquillis et optatis temporibus sumus experti. Quod per se magnum adeo, graueque est, ut non minus a 
quo diligimur et amamur, quam a quo beneficium accepimus, gratiam referre debeamus. Non solum enim, 
inquit Cicero, gratus debet esse is qui beneficium accepit, uerum etiam cui potestas accipiendi fuit. Quis 
autem nesciat, cui chari simus, ab eo posse nos beneficia, cum uel temporis uel rerum ratio postularit, 
accipere? Tanta porro tuorum erga nos omnes meritorum atque beneficiorum est multitudo, ut quoniam tu 
numquam de nobis bene mereri desiisti, nos quia nullam tantorum meritorum partem non referenda modo, 
sed ne cogitanda quidem gratia consequi possumus, uitam nobis acerbissimam iudicemus. Quamobrem, 
illustrissime praesul, occasionem semper optaui qua tu de nobis tam bene meritus posses intelligere, et quo 
te studio colam, et qua tuorum in nos meritorum memoriam religiose conseruem. Qua, Deo gratia, meae 
artis bono nunc oblatam et uehementer sum amplexus, et libentissime tenui. Videbam enim pauca admodum, 
uel potius nulla Antonii Nebrissensis doctissimi uiri, deque uniuersa Hispania bene meriti extare Dictionaria, 
eorum praesertim quae superioribus annis Antichii Rochani Gerundensis, optimi philosophi et humaniorum 
litterarum peritissimi labore correcta et emendata in lucem prodierant. Permulti enim uiri et adolescentes 
bonarum litterarum studiosissimi quotidie nostrum bibliopolium adeuntes Antonii Dictionarium diuinum 
illud opus, et reipublicae litterariae tam necessarium quaerebant, et cum non inuenirent, se tanto bono diu 
carere non posse, sine magno suorum studiorum incommodo, omnes asserebant. Quorum ut studia hac in 
parte, quantum possem, iuuarem tibique, quod tam diu optaram, meae in te pietatis et obseruantiae 
significationem darem, caepi de huius Dictionarii editione cogitare. Quo tempore mihi diuini Platonis illud 
in mentem uenit, nos non solum nobis esse natos, sed liberis etiam propinquis, amicis, maxime reipublicae; 
quae res efficit non solum ut illud nostris tantum Cathalanis, quod antea Rochanus fecerat, idque utcunque, 
edendum curarem, sed etiam ut quam diligentissime perpurgatum, et quot quantisque fieri posset, 
accessionibus auctum et locupletatum foras emitterem. Quod ut melius praestare possem, totam correctionis 
et emendationis, tum etiam accessionum quae fieri posse superioribus editionibus uidebantur, curam uiris 
maturi iudicii, praeclare eruditionis et excellentis auctoritatis detuli. Qui quantum suo labore et studio hac 
in re effecerint eorum esto iudicium, qui hanc editionem uel poterunt, uel uolent cum aliis comparare. Ego 
uero illud ausim tibi affirmare Antonii Dictionarium neque magis correctum et emendatum, neque magis 
auctum et locupletatum, quam nunc in lucem prodit, ad manus hominum ullo unquam tempore peruenisse. 
Nam ex comparatione multorum ueterum exemplarium antea et hoc et alibi excussorum, accurati et eruditi 
uiri, quorum hoc erat a me curae demandatum, ab innumeris quibus caetera scatebant erroribus et mendis 
hoc nostrum Lexicon uindicarunt. Deinde effecerunt ut ex omnibus lexicis hactenus editis concinnatum in 
hanc quam uides, magnitudinem ad studiosorum omnium utilitatem cresceret, et multo locupletius quouis 
ante hoc tempus excusso Antonii Lexico typis mandaretur. Nullum enim Latinae linguae uocabulum 
quantumuis obsoletum, uetustum aut ab usu Latinae loquentium alienum praetermiserunt, quod non in 
nostrum hoc Lexicon inserendum curarint; dummodo illud in aliis lexicis auctoritate alicuius praeclari 
auctoribus probarum inueniretur. Illud etiam utilissimum iudicarunt, ut e quinque huius Dictionarii libris 
primus e Latino sermone in Cathalanum et Castellanum, secundus ab his in Latinum uerteretur, omnibus 
autem in Cathalanum conuersis Castellana quoque significatio subiungeretur, ut non solum nostris 

71 La epístola está traducida en Colón/Soberanas 1987, pp. 83-86.
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Cathalanis nostra haec Dictionarii editio, sed uniuersae quoque Hispaniae prodesse posset. Eum uero 
dictionum ordinem, quem sibi primus auctor Antonius obseruandum proposuerat, haudquaquam 
immutarunt, ne in uocum deriuationibus alterum potius Dictionarium edere uidentur, neue adolescentes 
parum exercitatos aliquo pacto disquirendi taedio fatigarent. Illud praeterea nominum propriorum 
Dictionarium non modo historicis, poetis et oratoribus, uerum aliarum quoque artium studiosis 
pernecessarium, quamplurimis ciuitatum atque insularum nominibus ex multis cum historiae, tum 
geographiae et antiquis et neotericis scriptoribus locupletarunt. Neque uero minorem adhibuerunt curam ut 
medicum illud eiusdem auctoris lexicon tam corrupte prius excussum, postea semel atque iterum emendatum, 
nunc in sexcentis locis suae integritati, consultis rei medicae accuratis scriptoribus, quam accuratissime 
restitueretur. Quid plura? Valerii Probi antiquissimi grammatici aureum illud De litteris antiquis opusculum 
uniuerso operi subiunxerunt, at uero tot tantisque additionibus auctum, ut duplo maius quam illud quod 
dictionario nuper Antiquariae excusso praepositum, uideatur. Hac ratione, praesul amplissime, hoc studio, 
hac denique eruditorum uirorum cura ac diligentiae hoc Antonii Dictionarium correctum et emendatum, 
auctum et locupletatum ad communem omnium studiosorum utilitatem in lucem proferimus. Quod non 
dubium est quin tot tantisque accessionibus, et nunquam antea lectis uel auditis multorum inuidorum 
furori, ac detractioni expositum sit futurum. A quorum obtrectationibus, nihil est quo me tutius possim 
defendere, quam primum quidem praeclara ac omni laude digna, cumque naturae ratione consentiens de 
omnibus litterarum studiosis bene merendi uoluntas. Quae me potissimum ad hoc Lexicon ita correctum et 
emendatum, his nouis locupletatum accessionibus in lucem proferendum uehementer incitauit. Deinde 
uero tui in orbe terrarum clarissimi nominis amplitudo, qua tanquam tutissimo Aiacis clypeo, nostrum hoc 
Lexicon protectum in lucem prodit, nullas Zoilorum ac detractorum inuidias pertimescens. Quis enim est 
omnium, non modo qui in nostra Cathalonia, sed etiam qui in tota hodie Hispania lucis huius usura 
fruuntur, adeo impudens ac inuerecundus, adeo maledicus, adeo laudis alienae obtrector, qui Iacobi Cassadori 
Gerundensis episcopi praestantissimi amplissimum nomen huic appositum Dictionario uidens suum, 
effrenatum et praecipitem furorem non comprimat, indignam homine detrahendi consuetudinem non 
deponat, ac tandem tanti uiri nomen obseruans non taceat, sileat, obmutescat? Sine enim, praesul amplissime, 
per tuam illam in me meosque omnes ueterem beneuolentiam te oro, sine, inquam, me hoc impetrare a 
modestia tua, ut ea quae sentio de te dicam. Nam praeter generis tui excelllentem nobilitatem, maiorum 
insignem splendorem et dignitatem, de quorum laudibus nulla unquam posteritas conticescet; praeter haec, 
inquam, quae magna adeo atque praeclara sunt, tu sane ita prudentia, humanitate, clementia, consilio, 
ingenii ui, opibus, gratia, honorum ornamentis, omnium bonarum artium cognitionem, omni denique 
doctrina atque uirtute semper floruisti, ut unus pulcherrimo illo Apuleii dignus elogio uidearis, inter doctos 
nobilissimus, inter nobiles doctissimus, inter utrosque optimus. Adde etiam inter omnes modestissimus. 
Quae cum ita sint, te, quantum possum, illustrissime praesul, oro et obsecro ut huic Dictionario, cui, cum 
typis mandaretur, multas inuidorum detractiones paratas esse uidebam, tuum apud omnes homines 
clarissimum et amplissimum nomen apponi patiaris, hocque meae in te pietatis et obseruantiae monimentum 
hilari fronte accipias. Quod si, ut mihi tua illa inusitata inauditaque clementia pollicetur, feceris, et hoc 
Dictionarium omnibus probatum iri, neque minus gratum quam utile fore sperabo, et mihi laboris in eius 
editione exhausti amplissimum uidebor praemium consequutus. Vale omnium gentium, omnis memoriae 
clarissimum lumen, et me meosque omnes, ut hactenus consueuisti, ama.